Dans la suite de son discours, Pélage définit les quelques hommes qu’il mène comme des « chrétiens » qui se soulèvent pour régénérer « tout le peuple des Wisigoths qui est perdu ». L’assimilation des chrétiens et des Wisigoths est bien plus immédiate dans ce passage de l’*Estoire d’Espagne* que dans sa source, le *Chronicon mundi*, néanmoins, l’emprunt à l’œuvre du chanoine léonais permet d’insister sur le projet néo-wisigothique spirituel de Pélage :

***Nos los cristianos** auemos ante Dios Padre por auogado a Nuestro Sennor Jhesu Cristo en el que creemos et fiamos et ponemos en el toda nuestra esperança, e fiamos en la Uirgien gloriosa Sancta Maria su madre que seremos saluos et libres por el su ruego della, e ella*

¹⁵⁵⁴ *Ibid.*, 323a12-26. Les ajouts des compilateurs par rapport à leur source sont soulignés en gras. *De rebus Hispaniae*, IV, 2, l. 28-34, p. 116-117 : « *Nosti autem, episcopo Oppa, qualiter tu et fratres tui et frater tuus rex Witiza uestris sceleribus cum Iuliano comite iram Altissimi prouocastis, propter quod **excidium gentis Gothice** superuenit. Et flet Ecclesia penitus destituta filios perditos et extinctos, nec consolari sufficit donec Dominus consoletur. Set per id modicum et momentaneum exterminii nostri pondus adiciet Ecclesia ut resurgat* » ; *Chronicon mundi*, IV, 3, l. 11-20, p. 225 : « « *Tu, inquit, et fratres tui cum Iuliano Sathane ministro **regnum Gotice gentis subuertistis** et Christi ecclesiam deiecistis et propter scelera patris tui Vitize, **qui peccare coegit gloriosam gentem Gotorum**, reliquit Dominus ecclesiam suam ; et quia Deo facile est saluare siue in paucis siue in multis, nos de misericordia Domini confidentes conuertimur ad Dominum Deum nostrum, ut fidem Catholicam conseruemus quam uos spreuistis et pater uester* ». Est enim ecclesia Dei sicut luna, que aliquando apparet plena, aliquando ualde diminuta et iterum reuertitur ad plenitudinem primam ».

¹⁵⁵⁵ PCG, 321a24-28.

*aydando nos porque es madre de misericordia, creemos que con estos pocos que aqui somos que cobraremos toda la yente de los godos que es perdida*¹⁵⁵⁶.

Puis, alors que le récit de la victoire providentielle de Covadonga¹⁵⁵⁷ est le lieu d'une comparaison entre les chrétiens d'Espagne et le peuple élu¹⁵⁵⁸, les compilateurs insèrent deux interpolations. La première insiste sur la foi de Pélage qui insuffle à ses hommes le courage que lui transmet sa confiance en Dieu :

*Pues que esto ouo dicho el rey don Pelayo, metiosse dentro en la cueua con aquellos que con ell estauan mui mal espantados porque tan grand hueste uiron sobrellos yazer, e rogaron de todos sus coraçones a Sancta Maria que los ayudasse et los acorriesse et se amercendeasse de la cristiandad. Oppa quando uio quel non prestaua su predigar et uio ell esfuerço que el rey don Pelayo auie en Dios, tornosse a los moros et dizen que les dixo : « este omne es ya desesperado et porfia en su mal, et non es y al mester sinon combaterle »*¹⁵⁵⁹.

Pélage est donc le contre-exemple de Witiza, il est le bon roi que définit Alphonse X dans la *Deuxième partie*, le souverain dont le pouvoir est renforcé par ce lien qui l'unit directement à Dieu.

Enfin, les compilateurs insèrent un dernier commentaire qui, par l'emploi du terme *crebanto*, lie à nouveau profondément les chrétiens aux Wisigoths :

E este nueuo miraglo daquell affogamiento fizo Dios a pro de los cristianos de Espanna pora librarlos dell grand crebanto et dell astragamiento de los moros en que estauan, assi como

¹⁵⁵⁶ *Ibid.*, 323a29-39. Le *De rebus Hispaniae* rapportait, IV, 2, l. 34-38, p. 117 : « *Et ego sperans in misericordia Iesu Christi, hanc multitudinem cum qua uenis nullatenus pertimesco ; habemus enim aduocatum apud Patrem Dominum Iesum Christum, in quem credimus et speramus* ». Enfin, le *Chronicon mundi* proposait, IV, 3, l. 20-30, p. 225-226 : « *Ecce in ista coua hodie inclusa est maxima pars milicie Gotorum, sed egredietur ex illa dante Domino semen quo genus Goticum et ecclesia Christi in tota Yspania restauretur. Etiam quia aduocatum habemus apud Deum Patrem Dominum nostrum Iesum Christum, totam spem nostram ponentes in eo hanc multitudinem paganorum, quibus ducatum prebes, despiciamus. Confidimus enim per intercessionem gloriose Virginis Marie genitricis eiusdem Domini nostri Iesu Christi saluari et ipsa adiuuante, que mater misericordiarum est, gentem Gotorum de paucis qui sunt in ista spelunca, restaurari* ».

¹⁵⁵⁷ PCG, 323b7-17 : « *Mas el poder de Dios por la su merced lidio alli por los suyos que yazien encerrados, ca las piedras et las saetas et los tragazetes que los moros alançauan a los de la cueua, por la uertud de Dios tornouanse en ellos mismos et mantauanlos ; e por el iuzio de Dios et por este miraglo tan nueuo que dezimos moriron alli mas de ueynte mill de los moros, e los que escaparon dalli fueron de guisa bueltos et toruados que non sabien de si parte nin mandado* ».

¹⁵⁵⁸ *Vid.* PCG, 323b : l'armée chrétienne est préservée et, telle l'armée égyptienne qui périt dans les eaux de la mer Rouge (*Exode*, XIV, 23-31), l'armée musulmane est engloutie dans les flots du Deva.

¹⁵⁵⁹ PCG, 32340a-52. Le *De rebus* ne faisait qu'introduire brièvement la réponse d'Oppa, IV, 2, l. 38-40, p. 117 : « *Tunc Oppa episcopus de persuasione desperans exercitui dixisse fertur : « Inueni hominem obstinatum : nil restat de cetero nisi pugna » »*. En revanche, le *Chronicon mundi* évoquait l'importance de la prière, IV, 3, l. 31-34, p. 226 : « *Quibus dictis Pelagius et qui cum eo erant, tanto hoste perterriti incluserunt se in spelunca beate Marie suffragia expetentes, cuius ibidem memoria ueneratur, et pro recuperatione Christianorum orationibus insistebant* ».